Дело № 5-94/2022
УИД 16MS0173-01-2021-000213-52
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10 марта 2022 года                                                                       п.г.т. Богатые Сабы
Мировой судья судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан А.Г. Шаймарданова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении директора общества с ограниченной ответственностью «***» (далее – ООО «***») Вашутиной Светланы Георгиевны, «данные изъяты», на момент совершения административного правонарушения не привлекавшейся к административной ответственности, паспорт серии *** выдан  *** года, ИНН ***,
У С Т А Н О В И Л :
08 мая 2021 года директором общества с ограниченной ответственностью «***» (далее – ООО «***») С.Г. Вашутиной в Межрайонную ИФНС России № 10 по Республике Татарстан с нарушением требований пункта 3 статьи 289 Налогового кодекса Российской Федерации представлена налоговая декларация по налогу на прибыль организаций за 1 квартал 2021 года.
С.Г. Вашутина извещалась о времени и месте рассмотрения дела повесткой, которая возвращена мировому судье по истечении срока хранения.

Согласно пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

Учитывая вышеизложенное, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие С.Г. Вашутиной.
Изучив материалы дела, судья приходит к следующему.
    В соответствии с пунктами 1, 3 статьи 289 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики налога на прибыль организаций независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, соответствующие налоговые декларации в порядке, определенном настоящей статьей.
Налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации в сроки, установленные для уплаты авансовых платежей.
В силу пунктов 1, 2 статьи 285 Налогового кодекса Российской Федерации налоговым периодом по налогу признается календарный год, отчетными периодами по налогу признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года.
В соответствии с частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
Как усматривается из  материалов дела, ООО «***» в нарушение требований пункта 3 статьи 289 Налогового кодекса Российской Федерации, предусматривающего представление налоговой декларации по налогу на прибыль не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода, представило в налоговый орган вышеуказанную декларацию за 1 квартал 2021 года 08 мая 2021 года.

По выявленному правонарушению в отношении директора ООО «***» С.Г. Вашутиной 17 февраля 2022 года составлен протокол № *** об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д. 3-5).
Факт совершения С.Г. Вашутиной административного правонарушения, выразившегося в представлении налоговой декларации с нарушением  установленных законодательством о налогах и сборах сроков, подтверждается также выпиской из АИС Налог-3 ПРОМ, согласно которой налоговая декларация по налогу на прибыль за 1 квартал 2021 года представлена 08 мая 2021 года (л.д. 17), выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой директором ООО «***» является  С.Г.Вашутина (л.д. 11-16) и другими материалами дела.

Между тем, мировой судья считает, что С.Г. Вашутиной совершено административное правонарушение, выразившееся в представлении налоговой декларации  с  нарушением   установленных   законодательством   о   налогах   и
сборах сроков, ответственность за которое предусмотрена статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Составы административных правонарушений, предусмотренных статьей 15.5 и частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имеют единый родовой объект посягательства, им присущи одинаковые непосредственные объекты административного правонарушения, мотивы и условия их совершения, санкция статьи 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях положение лица, в отношении которого возбуждено дело, не ухудшает, поскольку содержит альтернативное наказание в виде предупреждения.

Следовательно, в этом случае переквалификация совершенного С.Г. Вашутиной деяния с части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на статью 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях согласуется с требованиями пункта 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях".
При таких обстоятельствах мировой судья квалифицирует действия С.Г.Вашутиной по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета, считает ее вину в совершении данного административного правонарушения доказанной.
Согласно части 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, отсутствие
смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств и, с учетом всех обстоятельств дела, в том числе то обстоятельство, что на момент совершения указанного административного правонарушения С.Г. Вашутина лицом, ранее привлеченным к административной ответственности, не являлась, считает возможным назначить в отношении нее административное наказание в виде предупреждения.
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л  :
Признать Вашутину Светлану Георгиевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить в отношении нее административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                           А.Г. Шаймарданова